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indenrigsministerens opfattelse betale i 1986 
plus de penge, der forfalder på det tidspunkt. 
Det er da ikke nogen hjælp til en betrængt 
kommune! 

Karen Højte Jensen (KF): 
Jeg skal på de fire regeringspartiers vegne 

afvise de to dagsordener, hr. Lengers, fordi 
den er helt urealistisk. Til hr. Henning Ras- 
mussens dagsorden vil jeg gerne knytte nogle 
kommentarer. 

Jeg savner faktisk en enkelt bemærkning 
med en appel til Københavns kommune om 
også selv at være opmærksom på at foretage 
de nødvendige tilpasninger. Vi afviser ikke, 
at Københavns kommune kan have specielle 
problemer, men vi finder, at det ville være at 
foregribe AKFs analyseresultat, hvis vi alle- 
rede nu lagde os fast på en bestemt model. 
Vi har jo netop savnet en sådan gennemgri- 
bende analyse som baggrund for eventuelle 
politiske tiltag. 

Vi er, som jeg også nævnte i min ordfører- 
tale, indstillet på til foråret på baggrund af 
dette analysearbejde at nyvurdere Køben- 
havns kommunes økonomi. 

Agerschou (SF): 
Jeg må indrømme, at udgangen på denne 

debat faktisk blev værre, end jeg havde fore- 
stillet mig, og det skyldes specielt den hold- 
ning, hr. Ole Vig Jensen fra det radikale ven- 
stre lægger for dagen. Jeg havde egentlig tro- 
et, at det radikale venstre ville erkende, at 
Københavns kommune havde nogle helt sær- 
lige problemer, som nødvendiggjorde, at fol- 
ketinget greb ind. Det havde jeg egentlig tro- 
et. Men det, vi oplever, er, at hr. Ole Vig 
Jensen deltager i de borgerlige partiers kor 
om, at størstedelen af de problemer, der ak- 
tuelt er i Københavns kommune, er selvskab- 
te og selvforskyldte. 

Indenrigsministeren tager ikke stilling til -  
det havde jeg nu heller ikke regnet med -  
den lange række konkrete eksempler, som er 
kommet her fra folketingets talerstol i dag, 
og som tidligere også er nævnt fra Køben- 
havns kommunes side. Indenrigsministeren 
affærdiger det hele med, at de særlige pro- 
blemer er indregnet i den måde, Københavns 
kommune får tilskud på. Det passer ikke, det 
har vi nævnt eksempler på, og jeg vil blot 
gentage et enkelt af dem. Når vi kan påvise, 

at Københavns kommune har langt flere le- 
dige uden arbejdsløshedsforsikring end lan- 
det som helhed, så betyder det, at Køben- 
havns kommune har flere udgifter, og det er 
der ikke taget højde for i den måde, Køben- 
havns kommune får tilskud på. Som sagt 
havde jeg ikke ventet, at indenrigsministeren 
ville have forståelse for det. 

Desværre tager det radikale venstre heller 
ikke stilling til de eksempler, der er nævnt, 
og som for de flestes vedkommende faktisk 
allerede er veldokumenterede. I stedet vil 
man afvente AKFs undersøgelse, og så kan 
den såkaldte omstilling, tilpasning, fortsætte, 
og det er en omstilling og en tilpasning, der 
lader København ende i det kaos, som andre 
storbyer i Vesteuropa er endt i. 

Fru Karen Højte Jensen har ikke ret i, at 
Københavns kommune ikke forsøger at til- 
passe sig, men den tilpasser sig på en måde, 
som er helt uanstændig i forhold til nogle af 
de befolkningsgrupper, det går ud over. Blot 
et par eksempler fra et enkelt område, nem- 
lig ældreforsorgen, på, hvad der allerede er 
sket. Hvad er der sket i Københavns kom- 
mune? Der er sket det, at antallet af hjemme- 
hjælpere er skåret ned. Der er sket det, at 
man indregner transporttiden, når der bereg- 
nes hjemmehjælp til pensionister. Og man 
indretter i øjeblikket såkaldte plejehjem, som 
ikke opfylder kravene i boligministeriets vej- 
ledning om indretning af plejehjem. Det er 
det, der sker i Københavns kommune i øje- 
blikket, og det er det, fru Karen Højte Jen- 
sen kalder »tilpasning«. 

Når jeg startede med at sige, at jeg synes, 
at udgangen af debatten blev værre, end jeg 
havde forestillet mig, så hænger det sammen 
med hr. Ole Vig Jensens svar på de to 
spørgsmål, hr. Henning Rasmussen stillede, 
bl.a. om det radikale venstre vil medvirke til 
en lovgivning, der yderligere komplicerer 
Københavns kommunes økonomi. Det svare- 
de hr. Ole Vig Jensen ikke klart på, og det, 
vi kan frygte, er, at de radikale her i efteråret 
vil medvirke til indenrigsministeriets forslag 
om, at Københavns kommunes økonomi 
yderligere skal forringes, og det synes jeg er 
trist. 

Ole Vig Jensen (RV): . 


